科目 金額

流動資産（注）１　（注）２ 533

非流動資産 62

流動負債 782

非流動負債 27

純資産 △214

非支配持分（注）３ 107

のれん（注）４ 311

（単位：百万円）

当連結会計年度
（自　2018年４月１日

至　2019年３月31日）

売上収益 2,458

当期利益 293

ⅶ）取得企業を決定するに至った主な根拠

　合弁会社による第三者割当増資引受であります。

ｂ．取得対価及びその内訳

（注）１．取得関連費用：当該企業結合に係る取得関連費用として、５百万円を連結損益計算書の「その他の費用」に

計上しております。

２．条件付対価はありません。

ｃ．取得日における取得資産及び引受負債の公正価値、非支配持分及びのれん

（注）１．現金及び現金同等物100百万円が含まれております。

２．取得した債権の公正価値、契約上の未収金額及び回収不能見込額：

取得した営業債権及びその他の債権の公正価値160百万円について、契約金額の総額は164百万円であり、回

収不能と見込まれる契約上のキャッシュ・フローの取得日現在の見積り４百万円です。

３．非支配持分：非支配持分の公正価値は、第三者によるデューデリジェンスを通じて精査した財務・資産状況

および企業価値評価等を総合的に勘案して算定しております。

４．のれん：のれんの構成要因は、主として営業活動の統合による相乗効果、規模の経済性、個別認識の要件を

満たさない無形資産からなります。当該のれんのうち、税務上損金算入を見込んでいる金額はありません。

５．取得対価は、支配獲得日における公正価値を基礎として、取得した資産及び引き受けた負債に配分しており

ます。上記金額は現時点での最善の見積りによる暫定的な公正価値であるため、支配獲得日時点で存在して

いた事実や状況に関する追加的な情報が得られ評価される場合、支配獲得日から１年間は修正されることが

あります。

ｄ．当社グループの業績に与える影響

　当連結会計年度の連結損益計算書に含まれている、株式会社湘南ベルマーレの取得日からの業績は次

のとおりです。

(2）プロフォーマ情報等

　株式会社シカタ、株式会社湘南ベルマーレの企業結合が、仮に当連結会計年度の期首であったと仮定した

場合のプロフォーマ情報（非監査情報）は、当社による買収前の当該会社の正確な財務数値の入手が困難で

あるため、記載しておりません。

- 28 -

ＲＩＺＡＰグループ株式会社(2928) 2019年３月期 決算短信

（単位：百万円）

対価 暫定 遡及修正 確定

現金 1,450 － 1,450

合計 1,450 － 1,450

（単位：百万円）

科目 暫定 遡及修正 確定

流動資産 2,123 － 2,123

非流動資産 1,189 390 1,579

流動負債 1,665 － 1,665

非流動負債 1,261 － 1,261

純資産 386 390 776

のれん 1,063 △390 673

（単位：百万円）

対価 暫定 遡及修正 確定

現金 1,000 － 1,000

合計 1,000 － 1,000

（単位：百万円）

科目 暫定 遡及修正 確定

流動資産 4,582 － 4,582

非流動資産 1,059 △61 997

流動負債 1,910 64 1,974

非流動負債 332 － 332

純資産 3,399 △126 3,273

非支配持分 △406 － △406

のれん（割安購入益） △1,993 126 △1,867

(3）企業結合に係る暫定的な会計処理の確定

①　株式会社GORIN

　当社は、2017年８月に実施した株式会社GORINとの企業結合について、前連結会計年度において暫定的な

会計処理を行っておりましたが、第２四半期連結会計期間に確定しております。

　この暫定的な会計処理の確定に伴い、取得原価の当初配分額に見直しがなされており、無形資産が390百

万円増加し、その結果、のれんが390百万円減少しております。

　取得日現在における支払対価の公正価値、取得資産及び引受負債の主要な種類ごとに認識した金額

②　株式会社サンケイリビング新聞社

　当社は、2018年３月に実施した株式会社サンケイリビング新聞社との企業結合について、前連結会計年度

において暫定的な会計処理を行っておりましたが、当第４四半期連結会計期間に確定しております。

　この暫定的な会計処理の確定に伴い、取得原価の当初配分額に見直しがなされており、負ののれんが126

百万円減少しております。この結果、引当金が64百万円増加し、その他の非流動資産が61百万円減少してお

ります。

　取得日現在における支払対価の公正価値、取得資産及び引受負債の主要な種類ごとに認識した金額

③　株式会社ワンダーコーポレーション

　当社は、2018年３月に実施した株式会社ワンダーコーポレーションとの企業結合について、前連結会計年